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Minden a lap ttellemi rétiét illeti k&aleaénye^ - 
valamint hirdetések ét előfizetőiek a .Self** 
tarján ét Vidéke'* exerkeaitdeégéhet, vagy a 

Boros nyomdába intétenddk.

A Polgári Kör közgyülése.
Régi bűne a magyarnak a széthú

zás, az egyetnemértés. Megadta ennek 
sokszor az árát, de azért nem okult. Ná
lunk épen a közelmúltban lezajlott köz
ségi választásokból kifolyólag, mikor épen 
a széthúzás ördöge felütötte fejet, félő 
volt, nogy a Polgári Körben is kitör a 
viszály és egyenetlenség, a mi a kör 
ezétoszlására vezetett volna. A vezetőség 
tapintatának és a komoly higgadt gon
dolkodásának köszönhető, hogy ez nem 
történt, bőt a legnagyobb örömmel con- 
statálhatjuk azt, bogy a kör működésé 
elé a legnagyobb bizalommal tekintünk. 
A Polgári Kör f. hó 7-én megtartott köz
gyűlés lefolyása mutatja azt, hogy a kör
ben az egyenetlenség megszűnt, békés 
egyetértés uralkodik ismét, s ez garantia 
a jövőre, hogy a kör kitűzött célját el
érni igyekszik s elérni fogja.

Hogy a kör feladata nem lehet más 
mint Salgótarján község felvirágzása és 
polgárai jólétének emelése az magától ér
tetődik.

Hogy a kör eddigi működését kel
lőleg méltányolhassuk, vessünk egy rövid 
visszapillantást a múltba a* kör alapítását 
megelőző időkre.

Azelőtt nálunk a község ügyeibe a 
polgárságnak vajmi kevés beleszólása volt, 
határozlak a községházain felőlünk — nél
külünk. A polgárságnak nem volt alkalma 
meg csak nézeteit is nyilvánítani, nem
hogy akaratát érvényesíteni, nem volt 
tömörülés, nem volt összetartás s nem volt 
haladas. Ezt belátták községünk jobbjai 
s ez indította őket arra, hogy a Polgári 
Kört létesítsek. Olyan kört, hol a pol
gárság maga megtanulj a ismerni erejét, 
megtanulja érvenyesiteiii akaratát s meg
tanul önállóan határozni saját ügyeiben.

A gondviselés ujjmutatasa volt az, 
, tiugy a kor eiere a polgárság azt « ter

hűt állította, ki lelke egesz melegével a 
í kor céljának szentelte életét, ki munkát 

s fáradságot nem ismerve a cél elérésén 
dolgozott. Hogy a kör fényes eredményt 
ért el, hogy büszkén tekinthet vissza há
rom eves múltjára, az annak a férfinak, 
a kör volt elnökének, Tóth Gyulának ér
deme. Az ő neve maga egy programra, 
melynek jelszava a munka. Elismerést 
érdemelnek munkatársai, a választmány 
minden egyes tagja élen agilis jegyzőjé
vel Dr. Pollatsek Árminnal. De számol
junk be a közgyűlésről és az azt meg
előző és előkészítő választmányi gyűlésről.

A választmányi gyűlést Tóth Gyula 
d, u. 3'/i órakor nyitotta meg. A vá
lasztmány a kör egyik tagjának bocsánat
kérését tudomásul vette, ellenben egyik 

tagját, ki a kör alapszabályaival ellenke
zésbe jutott, kizárta.

Földiák Lipól pénztárnok beszámol 
a kör vagyoni állapotáról és előterjeszti 
a költség előirányzatot.

A választmány Tóth Gyula elnök
nek működéséért jegyzőkönyvi elismerést 
s köszönetét fejezi ki.

A tisztujitást illetőleg a választmáriy 
a közgyűlésnek következő előterjesztését 
teszi: elnök azalay István, alelnökök Dr. 
Pollatsek Armin, Lipthay B. Jenő, 
I. jegyző Katona János, II. jegyző Ja* 
nikov'Z.ky Dániel, ügyész Dr Oigler Ja
kab, pénztárunk Földiák Lipot, ellenőrök* 
Czirbesz Samu és Sinágel József, háznagy 
Kádár Péter, könyvtárnok Nemessányf’ 
Gyula. Azonkívül újra választva lett 11- 
választmányi tag s 6 póttag.

A közgyűlést Tóth Gyula elnök len
dületes, szép beszéddel nyitotta meg, rib** 
mutatva a kör három évi működésére Ötf 
az elért eredményekre. Már a tavaszszal 
épül az uj díszes állami polgári iskola, 
államosítva lesznek a népiskolák s jövő * 
évben meglesz az oly régóta óhajtott 
megállóhely. Meg van a körnek az oly 
régóta óhajtott otthona, hol a polgárok 
nézeteiket kifejthetik s akaratuknak ér
vényt szerezhetnek. Kéri a polgárságot, 
hogy jövőben tartson össze, ő uj állásá-- 
ban mint községi biró is mindenben azon 
lesz, hogy a polgárság akarata érvénye-

Az amerikai négerek.
DIMI.

Móric bácsi. Böske. Pista.
Polgári kényelemmel rendezett 

szoba. Jelen Böske. Könyvet olvas.
Móric kisztihand.
Böske Ab Móric bácsi? Minek köszön

hetjük a szerencsét?
Móric (kalapját a fogasra teszi.) Az é- 

des apjával szerelnék beszélni édes lányom. 
Megírtam legújabb pályamüvemet az ameri
kai négerekről. At akarom neki adni. Ő, a 
titkára a bíráló bizottságnak. Korszakalkotó 
munka ez édes leányom. Olyan oldalról vi
lágítom meg a fekete fajnak sajátságait, a- 
milyen oldalról etnográfus még soha nem 
férkőzött hozzá. Ugyanis pszichológiai meg
nyilvánulásait, ideg-életük azon európai ide
gektől megkülönböztetett refllexmozgásait 
veszem boncolás alá . . .

Böske Jaj, Móric bácsi,- éti ezt úgy se 
értem. És az amerikai négerek nagyon ke- 
tésaé érdekeinek. A papa* pedig nincs itt. 
Félórája, hogy elment. Valami dolga akadt' 
az ^gyeattleibou. . ‘

Móric Hát nem baj. Itt fogom hagyni 
« munkál'éa ' maga édes lányom majd al 

fogja neki adni. Az azonban valóban szo
morú, hogy magát edes lányom az amerikai 
uegereK uetu izgatják. Manapság, midőn a 
ueger-kuitura úgyszólván beleolvadt az euró
pai kutturaba, kell, bogy az általános mű
veltség fófeltetelét kepezze a negerfaj ala
pos ismerete. Az 19U6. évi népfaj statiszti
kai kimutatás szentit 13 millió néger tölti 
be Amenta földjét, uem is szólva azokról, 
akik . . .

Böske Csak tessék ideadni én majd kéz
besítem.

Móric (átadja a magával hozott irat
csomót. Iskolai füzet formája vau.)

De vigyázzon rá edes lányom, valahogy 
el ne vesszen. Be csinos maga máma.

Böske Úgy találja?
Móric Pardon rosszul fejeztem ki ma

gam. Az hogy én csinosnak látom magat — 
már okozat. Az ok az, hogy diszponálva v« ' 
gyök. Általában én utálom a nőket, mert a 
velők való foglalkozás elvonja a munkasmi- 
vet, de ilyenkor, valahányszor befejezem egy 
müvemet, mindig kitOr belőlem a termeszen 
ember.

Böske Érdekes. En pedig szeutül meg 
voltain győződve, hogy Móric bácsi nőgyülOlő.

Móric Az egész közvélemény e melleit 
van. És ez manapság tudja, legalább la gya
nús. Hát hogy megmentsem a jó hiremet, 
isten neki egyszer úgy alaposan bele fogok 
gabalyodni valakibe..........................

Bösko Jaj, be érdekes lesz. •
Muiic Bizony. Egy kicsit nehezen fog 

menni, uzy érzem, be vagyok rozsdásodva, 

de hát majd lesmirglizzük ugy-e édes lányom? 
Böske Tessék ?
Móric Azt mondom, hogy már kiestem 

a gyakorlatból, mert hát már nem vagyok 
tudja egészen fiatal. De azért csak meg
próbálom.

Böske Sok szerencsét hozzá.
Móric Azt is rosszul mondtam, hogy ki

estem a gyakorlatból, Őszintén megvallva, 
még egyszer se voltam benne gyakorlatban. 
De itt az ideje, hogy belemenjek.

Böske Móric bácsi én csak ízt mondom 
magának, nem ért a maga élete egy fabatkát 
se. így roegkopaszodni, és még nem tudni, 
mi a szerelem?

Móric Magácska tán már ismer?
Böske Gondolom, nem olyan különös, 

hogy én már ismerem, minthogy maga még* 
nem ismeri.

Móric Tökéletesen igaza van.
Böske De olyan különös hangsúllyal 

adta fel a kérdést, mintha értesült volna 
már valamiről.

Móric Na féljen édes lányom. Hogy a 
Pisla olykor randevúzik magával — arról 
nekem nincsen semmi tudomásom.

Böske Hát még is tudja?
* AfoHe*MondOm, hogy áemrait ne tudok. 
Még azt se tudom, hogy a Pista úgy ide
toppan egy negyedóra múlva, mint annak a 
rendje éa, hogy én kitépem a fülét. Én est 
se tudom. Én diskrét vagyok.

J/Ösir Ái-istenért Móric bácsi . . .
(Folytatjuk.) 

6. szám.

TARCZA.
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nyesüljön. A közgyűlés lelkes - éljenzéssel 
(•■gadta a szép megnyitó beszédet s Lau- 
í r Gábor indítványára úgy az elnöknek, 
mint a választmánynak működéséért jegy
zi könyvi elismerését és könzöneiél fejezte 
ki. Dr. Pollatsek Armin terjesztette elő 
. uán a kör évi jelentését, me'yiiek ki- 
,agasió pontja a legutóbb lefoiy i községi 
sztujitás, Tóth Gyulának bitót á történt 

megválasztása fordulópont községünk tör
ténetében. Sajnálni való csak‘az. hogy a 
képviselőtestületből kimaradt községünk 
általános tiszteletnek örvendő ápátpleba- 
no-a Gleidura Géza. A körnek jelenleg 
214 tagja van, kilépett a múlt évben 
27 tag, belépett 41.

'1 udomásul veszi a közgyűlés a 
pénztári jelentést, mely szerint a kör va
gyona készpénzben 2141 6‘J koiona hát
ralékban 554 5u korona. Előirányzat be
vétel 1200 korona, kiadás | gitt) korona. 
A közgyűlés úgy a választmánynak, mint 
a pénztárnoknak a felmentvényt megadja.

A tisztujitásra nézve a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadta a választmány elő
terjesztését.

A választáshoz a közgyűlésnek csak 
gratulálhatunk. Szalay István községünk 
egyik legmegbecsültebb, tiszteletreméltó 
tagja, ki mindenkor tevékeny részt vett 
községünk életében, polgáraink önmagu
kat becsülték tneg. midőn a Polgári Kör 
élére a becsületes és tisztességes munka 
ezen ősz bajnokát állították Hogy a munka 
terhe ne nyomja, arról gondoskodni fog 
a kör két fiatal tehetséges derék alelnöke 
dr. Pollatsek Armin és Liptbay B. Jenő. 
Ilyen vezető-éggel a kor élén és Tóth 
Gyulával a bírói székben c-ak a polgá
rok összetai tásától függ, hogy Salgótar
ján egy szebb jövőnek nézzen elébe.

Munkára fel!

II. Levél.
Milyen jogot kivánhat 

a mai modern nö?
A munka nemesit, megedzi a testet s 

felkölti az akaratot. A nő — ki már nem 
az a tehetetlen játékbAb, kinek leány korában 
atyja, anyja, azontúl férje paranc <»l — gon
dolkozik és akar Némelyik még nincsen 
tisztába véle, hogy nut akar. E« k könnyen 
eltévesztik a célt. Mert nevetséges olyan 
jogokat kivAuni, amelyek a nő h.vatásával 
össze nem egyeztethetők. Minek pl. a válasz
tójog a nőnek? Én megvagyok róla győződve, 
hogy ha megadnák is a nőnek a szavazati 
jogot, ezredik sem élne ezzel Az azonban 
már igen helyes eszme vo’t. I."gy a nők 
előtt megnyitották a tudomány k int. Hiszen 
az a nő kit az Isten szellemi tehetségekkel 
bőven megáldott; valósággal rab volt, sin- 
lődött, ki nem elégíthetvén a tudomány iránt 
érzett vágyát. De hiszen lassan, lassan, amint 
kifejlődik az igazán modern nő, kialakulnak 
a jogok is, amit meg is fog kapni mindenki 
érdem szerint.

Emberi jogok azok amit a modern nő 
kiván. Becsüljük őt munkája után épúgy 
mint a férfit. Ugyanolyan munkáért férfi és 
nő egyenlő fizetést kapjon. Mert hiszen a 
hő bármely -hivatalban/bármily -munkifián 
—. mely tehetségének erejének megfelel — 
bátran versenyre kél a férfivel, sőt hol az 

• erfs iíri a nő türelme,
kitartása segélyével elhoz jut.

Ámde a férfi ezt'meg tatodig késik be
látni. Szívesen elismerik a nőről, hogy szép, 
kedves, ügyes a női munkában; de, hogy 
okos, életrevaló es. inéi v írnak, hogy vélük 
egyenlő munkát köpés tegezni, az ellen 
protestáluak.

A nők modernizálásának e kor, fejlődés 
átalakulás ideje. Remélhetőleg a férfi is át
alakul olyauuá, aki a nőnek tehetségeit meg
becsüli, érdemeit elismeri.

Mert elvilázbatatlan. hogy a nő, aki 
magának akár ludasa akar munkája által 
bizonyos társadalmi po-tliól vívott ki, be- 
Csillést érdemel. Ha az ilyen nő ferjhöz megy, 
azontúl is ne csak férjenek állása, rangja, 
vagyona szerint osztályozzuk, hanem egyé 
nisége szerint. Ha pedig ven leánynak ma
rad a tanult uő, akkor sem képezheti gúny
vagy nevetség tárgyát, hiszen hasznos tagja 
a társadalomnak, aki hivatást tölt be és 
mint ilyen, a véle egyidős vagy nála fiata
labb asszonyok részéről is elvárhatja, az őt 
megillető tisztelet.

Okos uő nem kívánja a természet és a 
világ rendjét felforgatni. Megmarad nőnek 
a szó teljes értelmében. Ha kell lesz jó fe
leség, gondos anya, de arnig elér a családi 
tűzhely kedves melegségébe addig megállja 
helyét az élet forgatagjában is és megküzd 
a viszontagságokkal úgy. akárcsak egy férfi.

A tóm.

Nyolctól nyolcig.
Ilyen cim alatt számolunk be arról a 

kedélyes mulatságról, mely február hó 2 An 
esti 8 órakor vette kezdetét és reggel nyolc 
óráig tartott.. E tánczestélyen tapasztalt ele
ven hangulat, mintha csak rácáfolni akart 
volna a már szinte közvéleményé vált ama 
nézet ellen, mely a tarjául bálok ezidei si
kertelenségét prognostikálta.

Mert tessék elhinni, nem a jóhangzás 
kedvéért adtuk a fenti címet. Valójában 
nyolctól nyolcig tartott a temetkezési nőegy
let folyó hó 2-ára kitűzött táncestélye, a 
bányakolóniai kaszinó nagytermében.

Amit a mulatságon kifogásolhatunk, az 
csak a jelen volt nők és féltlak egyenlőtlen 
számaránya lehet. Ez úgy értendő, mint 
ahogy ezt önök sejlik is, mert valahányszor 
ilyen aránytalanság tapasztalható, mindig a 
fiatalembereket illeti a vád. Ezek a fiatal
emberek ugyanis megjeleLttek a mulatságon, 
de a tánctól borsódzik s hátuk. Vagy ott 
üldögélnek pohár mellett a szepareban, 
vagy az ajtó előtt csoportosan a c-eudes 
szemlélődés élvezetére vetemednek a helyü
kön türelmetlenkedő hölgyek nagy bosszúsá
gára. Ugyancsak groteszk az a látvány, tűi
kor egy szmokttigos urti valamelyik garde- 
dánja mellett unatkozó lánykát tlxiruz törhe
tetlen kitartással és mig a lányka azon 
tűnőd k: miért nem kér fel egy toúrra eng -n 
ez az ember, addig a szmoking blazirt tulajdo
nosa igy elmélkedik: hogy lehetne ezzel a 
kis szöszkével megismerkednem, anélkül, hogy 
táncolnom kéne vele? Mert táncolni az nagy 
jzamArsAg. És végre is nem táncolni jön az 
ember a táncmulatságra.

Ez az ő véleménye, meg a többi hozzá 
hasonló „mafla sziget**-belinek. Szerencsére 
azonban voltak akik kivágták a rezet és 
három he'yetl is ropták a táncot. s

* • " Mielőtt azonban amulatság megkezdődött 
volna, Rozehnálué és Szlacsányiné Üdvözölték 
az egylet dtszelnökél mélts. Luby Gézánál 
valamint Gerő Nándorné őnagyságát és két 
gyönyörű csokrot nyújtotta! át nekik.

Az, hogy a hangulat milyen tetőfokon 
állt, legjobban bizonyítja a zenekar hajnali 
négy óráig való szereplése, amire bizony rég
óta nem emlékszünk. Zseniális karmesterük 
Gábiiel Antal fülbemászó, uj szerzemények
kel lepte meg ez alkalommal az őt tisztelő 
és bimuló publikumot. A zenekar külön kö
szönetét érdemel, amién dacára a meleg pá
rás levegőnek oly szolgálatkészen állt a ke
ringő párok rendelkezésére Sőt a hölgyvá
lasz alatt, mely majd másfél óra hosszat 
tartott szinte fáradhatatlanul telt eeget a 
Kívánságnak, mely untalan kitörő ujrazásban 
uyilvauuit meg. -

Nem hiányzott azonban a hangulat az 
étkező termekben sem amit csalhatatlanul bi
zonyít az a téuyá lás, hogy Arvainé, dacára 
a uagy előkészületnek és készletbeszerzésnek 
reggelre már nem tudta csillapítani vendé
geinek éhségét, lévén a konyhája teljesen 
üres.

A lánc rendezése körül a soha ki nem 
merülő és mindig kedves Böhm Ignác vette 
ki az oroszlánrészt. Elismerés illeti Schundt- 
uer Jakabot is, aki szinte sokat fáradott a 
siker érdekében. Utólag jegyzük meg, hogy 
a táncterem diszitése igen stilszerü volt és 
a papirkalapelárnsitás is pompás gondolat 
volt a rendezőségtől, kik különösen ki kell 
emelnünk Rozehnal Nándornál, mint elnök
nőt, Szlacsányi Bertalannál, Pospischill Li- 
pótnét, Schundtner Jakabnét és Kind! Vin
cénél. A lányok közül legkivált Pacher 
Elza, Kríítschmer Micike, Weisz Ilonka 
Rozehnal Malvinka, Bzdnh Ilonka, Hüller 
Nelli, valamint a Rimaszombatból ez estére 
ideutazó Kis Vilma és Ilonka tettek ki ma
gukért. — Összes bevétel ez estén 425 ko
rona 51) fillér. Kiadás z79 korona 3 fii.ér. A 
lue-siuamk reszere a „Friss Újság" szer- 
keszlősege utján kiutalváuyozlatott 40 kor.

Ajka.
(A Vadászban. Szombat délután. A he

lyiségekben meglehetős csend, csak néha 
hangzik egy-egy kalaberező centra-rekontra 
c?aiakiáltasa. Egy sarokban félrehuzódva cse
rélgetik eszméiket az aktuális témákról Hir- 
haraug es Közömbös urak.)

Hirharaug: Hallotta, hogy mi az újság?
Közömbe.; Nem. Nem vágyókén a falu 

füle, hogy mindent halljak és nem vagyok a 
vaio> szája, hogy mindenről beszéljek.

Hirbarang: De ezert ezt éppen meghall
hat! i volna, mert az egyenesen szenzációt 
villáiul, es erről teremtuccse még a világla
pok is hasábos cikkeket fognak közölml?

Közömbös; De az Istenért, ne tegyen oly 
Kiváncsivá, ujögje mar ki!

H.r.i iratig: Tnill ma este táncmulatsággal 
e.s louiLutajaiekkai egjbekötött tea estetyt 
rendez, 2 korona belepi! díj mellett az ajkai 
szer.-ncseileuek hairaun radonjai javára.

Közömbös: Ez az egesz? Ez maga nem 
szegjenh magát, hogy ilyesmiért felcsigázza 
az eu nem éppen uagy e nóciókra berendezett 
fantáziáinál ?

11 irha rang: Én szégyeljem magam? Szé- 
gyelje ön maga , hogy az ilyen hírre nem 
táncol mindjárt kaukan , hogy kalapját nem 
tűzi mindjárt a botja végére és légióként, 
hogy nem rohan egy jegyet váltani legalább 
is nz korona felülUzetéssel, ami a jótékony 
célra való tekintettel hirlapilag nyugtáztatok. 
Óh nem cultur ember, nem müveit ember, 
ah még ex sem nyitja meg a-tárcáját, ha a 
jótékonyságnak ez a fajtája sem hatja meg. 
Óh nem tudja mi a humanizmus. Maga . . . 
maga egy közömbös alak.
i Közömbös; Edee uraw, hagyjon maga 
nekem békét a jótékonykodó frázisaival. Maga 
nagyorf jól tudja, hogy én Turjánban ás ö*k 
sxes mulatságokra megváltottam a belépő 
jegyemet, amit talán még Darius sem tett

2.
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Hirek.
volna meg, be véletlenül ara.yifju lett volna; 
sőt most* ív megfogom válthni.

Hirharang: -Hát akkor-mit kiabál és mit 
mondja as őszinte és átérzell szavaimra, hogy 
azok frázisok?

Közömbös: Érdekes! Hogy miért mon
dom? Mert tényleg azok. Mert minálunk mint 
minden, a jótékonyság is csak frázis, és smit 
most kedves Hirhirang ur Ön elszsvalt ne
kem, azt hallottam ép z imént a többi maga 
fajta hirharauglól is.

Hirharang:De talán nem tetszik Önnek 
ez az eszme? Talán nem szép és megható 
azokon az apátián, anyátlan árvákon, ferjet- 
len, támasz nélküli özvegyen valamivel se
gíteni ?

Közömbös: De. tetszik.
Hirharang:Hat akkor mit mesél itt nekem 

frázisról, meg dariu»ról, meg tudom is mi min
denről ?

Közömbös: Mert mint nálunk mindennel, 
úgy ezzel is elkéstünk egy „kissé".

Hirharang: No most megcsíptem. Uxy 
látszik maga meg nem tudja, hogy a jóiéit 
sohasem késő.

Közömbös: Itt van. Ismét egy hatalmas 
frázis. Hogyne volna késő egy tea estélyt 
rendezni akkor, midőn az összes úgynevezett 
elit bál lezajlott, es a közönség alaposan ki
merült; amikor első sorban is beleunt a sok 
mulatságba, másodsorban és ez a fő, nincsen 
pénze. Szép kis összeg jut most mar Tarjáé
ból Ajkara. Pedig szigorúan véve a dolgot, 
tőlünk nagyon sok pénznek kellet volna jut
nia a szerencsétleneknek.

Hirharang: Miért éppen innen? Épen 
nekünk van olyan sok pénzünk ?

Közömbös: Úgy látszik az Ön feje csak 
a friss hírek beszerzéséig és továbbadásáig 
terjed, de ilyen dolgot már nem képes fel
fogni?

Hirharang: Lehet, hogy igaza van, de 
én valóban nem értem.

Közömbös: Hát majd elmondom. Nyissa 
ki jól a füleit és felhatalmazom, hogy amit 
most hall, azt rögtön tovább is adhassa. 
Nézze keretű, Tatján bányaváros, e* h< jót 
tudom, a bányához bányamunkás is kell. 
Amint azokat a szerencsétleneket elérte a 
baj, ngy elérhet minket is. Ma nekem, holnap, 
neked. S mégsem jutott senkinek sem eszebe 
eddig, hogy a nagy farsangolásban csak egy 
vasat is juttasson a báuyaszerencsétleuekuek. 
Pedig mulatság ez eddig is volt éppen elég.

Hirharang: De hiszen azok is jótékony- 
céluak voltak.

Közömbös: Nem mondaná meg, hogy mi 
volt az a jótékony cél?

Hirharang: Nem, mert nem tudom.
Közömbös: No látja! Én sem tudom. 

Mert az nem jótékony cél, midőn az egyesü
letek saját alapjnk javára rendeznek mulat
ságokat s eszükbe sem jnt, hogy az országos 
szerencsétlenség alkalmával juttatni is kel
lene valamit a szerencsétleneknek.

Hirharang: Ez igaz!
Közömbös: Persze, hogy igaz. Sőt az is, 

hogy akinek erre a célra legjobban illet 
volna jótékonykodni, a báiiyátarsulainak, meg 
még az sem rendezeti erre a célra egy fia 
mulatságot sem.

Hirharang: Majd rendez még nem késő. 
Közömbös: Már késő. Az erdekeliek előtt 

már ezen a téren is kiállítottunk magunkról, 
illetve egy jókora szegénységi bizonyítványt. 
Es ha megtörténne, — amitől Isten mentsen 
meg — nálunk is valami baj, akkor mi per
sze szaladoznánk fühöz-fához, és igyekeznénk 
országos koldulást rendezni, mert természe
tesen ilyen esetben a magunk erejéből sem
mire sem mennénk. Akkor aztán csak arra 
vagyok kiváncsi, hogy ki segit rajtunk.

Hirharang: Hát az ország társadalma, 
az emberiség.

Közömbös: Hát a mienk miért nem se
gített?

Hirharang: No bölcs uram, most ön nem 
gondolkozik. Hiszen épen a múltkor mondta, 
hogy Tarjánban nincsen társadalom.

Közömbös: No látja, most az egyszer 
magárak van igaza. Erről el is feledkeztem.

Mindketten a balfenéken* elkibicTelni.
A beszélgetés tanúja;

. ' Cue aj.

Felhiás!
Lapunk igen tisztelt vidéki előfizetőit, kik 

sem a múlt évre sem a jelen évre az előfi
zetési di/akat ez ideig móg nem küldötték be. 
nagyon kérjük, szíveskedjék azt kiadóhivatalunk 
címére minél előbb megküldeni, mivel a külön 
felhívások költséggel járnak, a nyilvántartás 
pedig nehézségbe ütközik.

A Kiadóhivatal.
Nagy Miklós kir. járásbiró áthelye- 

zéséhez. Lopunk mull szitumban umr közöl- 
tus, uogy a kiraiy megengedte Nagy Miklós 
kir. jarasbiróuak, a salgóturjani kir. jarásbi- 
ró-ag vezetőjének a budapesti kir. törvény
székhez törvényszéki bírói minőségben leendő 
áthelyezései. Ézt a hírt csak röviden közöl
hetjük azon oknál fogva, mert a hirt már 
későit kopiuk. De isunrve Nagy Miklós kir. 
jarasbiro állasat és egyenlegei, ezúttal is
inél kötelességünknek tartjuk e hírrel fog
lalkozni. Őszintén sajnáljuk, hogy a kir. já- 
rasbiró, akinek páratlan i.'azság szereteténél, 
rendkívül pontossága és végtelen szorgalmá
nál fogva úgy a felek, ónul a hatóságok a 
legnagyobb elismeréssel tartoznak, körünkből 
utvozik, aiui'i nem változtat az a körülmény 
sem, hogy ezen áthelyezéssel a kir. járásbiró 
regi óhaja teljesedik be. Meg vagyunk győ
ződve, hogy a kir. járásbiió ujabbi állomásán 
is ugyanazt a közszeretet es ugyanazt a köz
tiszteletet fogja kivivői, amelyben körünkben 
részesült.

Személyi hir. Örömmel jelentjük, hogy 
Pap János főjegyzőnk egészségi állapota 
annyira javult, hogy hivatalát f. hő 1-én is
mét átvette.

Hangverseny. A Salgótarjáni Bánya 
Altiszti Koré 19u9. évi február 20-an az aj
kai mentő munka köbben szerencsetleuül járt 
aliKziek csaladjai javan nagyságos G-rő 
Nandui bauyui^azgatu ur Veu.<o*-<fce <-i«ui 
a bauyaieiepi kasiuo Összes termeibe-. lát'C 
cal egybraölölt hangversenyt rendez, óelepli 
ülj: szetuelyjegy 2 kor., csaladjegy 3 korona. 
Műsor: Templomszentelés. Nyitány. Kéler 
Béla. Részletek az „Aida" című operából. 
Verdi. Sváb házasság. Egyveleg. Cibnlka. 
Bányász dalo . Egyveleg. Kiudl.

Táncvlgalom. Az inaszói Polgári Ol
vasó Kör i9U9. évi február hó 13-án jóté- 
kouycéln táucvigalmat rendez. Belepti díj: 
személy jegy 1 kor., család jegy: 2 kor.

Uj bank Balassagyarmaton. Balassa
gyarmaton mint halljuk új pénzintézet léte
sül 20O.UUO kor. alaptőkével, melynek célja 
főképpen a Balassagyarmat és vidéki keres
kedők és iparosok Intelét kielégíteni.

Szerencsétlenség. Az etesi kőszénbá
nyában moll hó 29en szerencsétlenség történt. 
Egy szénnel megtöltött csille vigyázatlanság 
folytán helyéből kimozdult, a pályán nagy 
sebességgel lefelé szaladt és épen ült dolgozó 
Bleudovszky János bányászt teljesen össze
zúzta. A vizsgáiét folyamatban van.

Tea estély. Kevés számmal ugyan, de 
pompás naitguiaiial folyt le derek Thiil Jó
zsef vendéglősünk jótekouycelú teaestelye, 
mely tombola játékkal és lánccal volt egy
bekötve. A vendéglő gazdája ez alkalommal 
nagy rntinságaról és szakavatottsagaról adott 
bizonyságot, mivel az egeaz esteiy peidaa 
reudez.es mellett folyt le. Felüittzeiiek: Er- 
dődy Mihály, Hozdik N., Kiss Eruő, Szikszay 
Jáuos, Radies Jauosue, ifj 8cbuyer Jereuc, 
Majeruik J-ué, Bolovaiy Janos, id. Bcuuyer 
Ferenc. Draskuvszky Jenő, Purubszky JeuO, 
Bóth Béla, Welczig Jenő, Hegedűs Géza, 
Ratkóczky Pal 1—1 kor. Bodó János, Egry 
Gyula, Kurcainka Antal 2—2 kor. Luwy 
Izidor és társai 4 kor. Bálint Ferenc «»ui.

Farsang. Mulatunk s mindig csak v 
gadunk. Nincs hét, hol egy két mulatság »• ■' 
Vdiüitr CtuTvan hozzá «Teg. K Hú Ö-<ui »u.t 
a Tbill-fele vendéglőben a resical es -»js«i 
szerencsétlenül járt bányamunkások javam 
laucmuiuiság* Ezzel klíiouűeu lakunk más

helyén is foglalkozunk.) 13-án leaz u ipa
rosok báljai mefy a készülődésekből ítélve 
fényesen fog sikerülni. Ugyancsak 13-án lesz 
az acélgyári olvasó egyleibm nagy bolond 
estély, hogy ez a kacagó* estélye lesz, arról 
kezeskedik a rendezőség és Papanek Dani. 
20-án a bányatánmlati altiszti körben hang
verseny. Március fi án a polgári iskola hang
vei senye, mely még szebbnek Ígérkezik a 
tavaly oly fényesen sikerült mulatságnál.

Közgyűlés. A Salgótarjáni Bánya Al 
tiszti Kör f. évi január hó 24-én tartotta 
12-ik évi rendes közgyűlését, mely alkalom
mal a kör új tisztikarát választotta meg. 
Elnök egyhangúlag Kovács István lett Al- 
elnök Szkladányi József, jegyző Braun Jenő, 
pénztáros Sala Vencel, gazda Zsiday Ferenc, 
könyvtáros Kapás Zoltán. Választmány: Bo- 
ziikov György, Dolejsch Antal, Gabriel Ig
nác, Gitlár József, Grueber Arthur, Hagya- 
rossy Lajos, Lukács József, Lágert Leó, 
Loustyák Jáuos, Pero.zi Nándor, Baranyák 
István és Spebár József.

Vizsláson 14.0(A) korona költséggel 
új állami elemi iskolai épületet építenek, a 
munkálatokat tavaszai kezdik és a folyó 
tanévben még átadják rendeltetésének.

Felülfizettek a február 1-én megtartott 
nőegyleií mulatság alkalmával: Özv. Luby 
Gezáué 18 k., Gerő Nándor 10 k., Kandó 
Alaear 8 k., Rusznyák Rezső 6 L, Sefcsik 
Oszkár 4 k., Gruber Ferenc 3 k, Győry N, 
Helbert Dezső, Gregor Jáuos, Perényi Ven
cel, Laufer Mór, Moskovics N„ Klein N\ 
Jelinek Manó 2—2 k„ Busznák József, 8on- 
uenschein Károly, Krátsmer József, Boncaik 
Lajos, Pirlz József, Hagyarossy Lsjosné, Vetsz 
Ilonka, Targos György, Maczkó József, Ura- 
bits Jakab, Beliczay Zoltán, Kovács Litván, 
Gruden András, Knastel András, Lőwy La
jos, Kiss Gyula, Bőhm Ignác, Zigler N. 1—1 
k., >zv Farkas Karolyue 3u L, Grubenfelsi 
Grnber Artur 2U f. Összesen 8> k. &U f.

Sikerült hangversenyt rendezett a m 
uu 3u au az luaszui HJIUA& az utcául tuzlí 
kaszinóban a szegény iskoias gyermekek fel
ruházása javára. A hangversenyei, melyet 
Beuder Karoly és Liszka János tanítók di- 
cseretreméitó buzgalommal rendeztek — 
Glück Margit, Lenke és Irénk, valamint Her- 
ezog Holta fényes sikerrel működtek közre. 
A sikerült hangversenyt reggelig tartó tánc 
követte.

A Népbank közgyűlése. A Salgótar
jáni Népbank Részveuytársaság 1902. feb
ruár hó 9-en tartotta saját helyiségében évi 
rendes közgyűlését. Az igazgatóság a régi 
maradt. Az üzleti év igen jó volt, amennyi
ben 10 hónapi üzlet után részvényenkint 10 
korona osztalék jut. Mérleg számla Tartozik: 
pénztár számlának 2V873.04, köteleeő köl- 
csönszámlának 232258.—, váítókölcsön szám
lának 302361.—, ingatlan számlának. 63484. 
leltár számlának 973.50, összeg 62Ov49.54. 
Követel: alaptőke számlától 1UU000.—, tar
talék alap számlától 26.—, forgatmány szám
lától 94UUU.—, kölcsön számlától 281U0.40, 
betét számlától 385658.69, átmeneti kamat 
számlától 3917.65, veszteség-nyereség szám
lától 8347.8U, összeg 620U49.Ó4. VcstUsig- 
uyercstg itamia Tartozik: forgatmány-kamat 
szaiuiauak 8246.08, kölceön-kamat számlának 
843.16, betéti kamat számlának 13038.18, 
töke-kamat adó számlának 1303.82, adó- és 
illeték számlának 0606.44, TiratitLzetéai 
számlának 3308.Su, kezelési költség számlá
nak 2363.99, hazfeutartási költség számlának 
54U.59, mérleg számlának 8347.80, összeg 
43598.36. Követel: Kamat számlától 41599.2U 
házber számlától 1999.16, összeg 43598.36. 
A részvények iránt a közönség koreben a 
kedvező üzletév után igen nagy az érdeklő
dés és igy a részvények ára folyton emelke
dőben van.

Községűgyl kihágás. Juhász István né 
bányatelep! lakós gyermeke vörhenyben meg- 
betegedett. As orvos rendeletére a házra ki
tűzték a vöiós cednlát, az uszony azonban 
lidrtncire Cirtíds-e ha á járvány terjed.

1 A szívtelen anya a hatóságnál fel lett je-_ 
i leütve. . ..

reudez.es
3308.Su
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. .
Hirdetmény.

A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság 
ezennel közhírré teszi, hogy 

takarék-betéteit
1909. február hó 1-töl kezdődöleg 

4l|2°o-al kamatoztatja.
A Salgótarjáni Népbank Részvénytársaság

igazgatósága.

I5-4/19O9. az. vb tó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbíró
ságnak 1908. évi V. 1156. száma vég
zése következtében Dr. Laugstein Gusztáv 
wieni ügyvéd által képviselt Aufhauser A Lie
bmann javára 93 kor. 21 f. s jár. erejéig 
1909. évi január hó 9 n. foganatosít olt kielé
gítési végrehajtás ntjáu le és felulfoglalt és 
2780 kor.-ra becsült kövei ke ző ingóságok u.
m. : üzletberendezés és áruk nyilvános árve
résen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já
rásbíróság 1908. évi V. 1156/2 számú vég
zése folytán 93 kor. 21 f. tőkekövetelés, 
ennek 1908. évi nov. hó 16 napjától járó 6’/, 
kamatai, és eddig összesen 36 kor. 6 fillér
ben biróilag már megállapított költségek 
erejéig Salgótarjánban alperesnek 209/b. sz. 
a. lévő üzletében leendő megtartására 1909. 
évi március hó 8-ik napjának d. e. 
10 órája határidőül kitüzelik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az ériutett ingóságok 
az 1881 évi LX. t,-c. 107. 108. § ai értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909, évi febr. 6-án 
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

155/1909. sz. vbtó.

Árverési hirdetmény.
.Alulírott birósági végrehajtó az 1881. 

LX. t.-c. 1U2. §-aérteimében ezennel közhitre 
teszi, hogy a bpestí ív. kér. kir. jarasbtró- 
ságdak 1908. évi 8p. Hl. 2281/5. számú vég
zésé következtében Dr. Keich Ferenc bpesli 
ügyvéd által képviselt Katzburg Fülep javára 
385 kor. 54 f. s jár. erejéig 1909. évi jan. hó 10
n. foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
le- és felülfoglalt és 2638 kor.-ra becsült 
következő ingóságok u. m.: áruk, nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Salgótarjáni kir. já
rásbíróság 1908. évi V. 1157/2 számú végzése 
folytán 385 kor. 54 f. tőkekövetelés, ennek 19U8. 
évi okL hó 29 napjától járó ő*/» kamatai, 
és eddig összesen 77 k. 25 f.-ben biróilag már 
megállapított költségek erejéig Salgótarján
ban- alperes 209/b. sz. a. üzletében leendő 
megtartására 1909. évi március hó 9-ik 
napjának délelőtti 10 órája határidőül ki
tűzetik és ahhoz a venni szaudékózók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. L-c. 
107. 108. §-ai értelmében készpénzfizetés 

. mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
uflcaáron Miül ínéi rogfibk adatni. *'■’

Kelt Salgótarján, 1909. évi febr. 6-án.
Krúdy Det«ó, 'kir/ bir. végrehajtó.

15^1909. vhtó. szám.

Árverési hldetmény.
Alulírott biró-igi végrehajtó az 1881. 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbí
róságnak 1908. évi V. 1168. számú végzése 
következtében Dr. Feles Márk budapesti 
ügyvéd által képviselt Creditinstitnt Zentral- 
verkauf javára 363 kor. 75 till, s jár. ere
jéig 1909. évi január lió 9-én foganatosított 
biztosítási végrehajtás utján le- és felülfog- 
lalt^'és >2155 koronára becsült következő in
góságok, u. m. ruhaárucikkek nyilvános ár
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. já
rásbíróság 1908. évi V. 1168/2 számú végzése 
folytán 363 kor. 75 fill, tőkekövetelés, ennek 
1908. évi december hó 16. napjától járó 6*/* 
kamatai, ’/,.V váltódij és eddig összesen 40 
kor. 66 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Salgótarjánban, alperesnek 
a Salgótariáni Népbank házában levő üzle
tében leendő megtartására 1909. évi feb
ruár hó 26-ik napjának d. e. ’/,12 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az-1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fo;n k 
adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi február 9.
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó.

181/1909. sz. vhtó.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

LX. L-c. 102. §-ai értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbí
róságnak 1908. évi V. 839/1 számú végzése 
következtében Dr. Bix Eduárd wieni ügyvéd 
állal képviselt Zwicker József javára 67 k. 
10 f. s jár. erejéig 1908. okt hó 1 n. foga
natosított kielégítési végrehajtás utján felül
foglalt és 21:0 kor.-ra becsült következő 
ingóságok n. m.: temetkezési eszközök és 
áruk nyilvános árverésen eladatnak.

MWy IrVWÓáoók a w»r«*jeii k*. já* 
rásbiréság 1*08. 44'V. 88Ó/4 adta« végttol 
folytán 67 kor. 10 f. tőkekövetelés, ennek 
1906 évi juliua hó 18 napjától járó 6*/, ka
mata*, és eddig ösazMen 46 kor. 18 fill.-ben 
biróilag már megái lapított költségek erejéig 
Salgótarjában al piacnak 209/b. sz. alatt 
levő üzletében 1909. évi március hó 10-ik 
napjának d. e. 10 órája határidőéi kitü- 
zetik és ahhoz a vonni szándékozók ezennel 
oly megjegyzéssel hivatnák meg, hogy ax 4- 
rinlett ingóságok az 1881. évi LX. t.-e. 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet ígérőnek, szükség sántán 
becsáron nini is el fognak adatni.

Kelt Salgótarján, 1909. évi febr. 6-án 
Krúdy Dezső, kir. bir. végrehajtó

63/1909 sz. vhtó.

Árverési hirdetmény,
Alu’írott birósági végrehajtó as 1881. 

évi LX. L-c. 102 $-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. já>- 
rásbil óság 1908. évi 8p 322/8 számú végzése 
következtében Dr. Pollatsek Amin ügyvéd 
által képviselt Eévay Sándor javára 80 kor. 
s jár. erejéig 1908. évi julius hó 23 n. foga
natosított kielégítési végrehajtás utján lefog
lalt és 1517 kor.-ra becsült kivetkező Ingó
hágok. n. m.: 1 varrógép, bútorok, 1 cimbalom 
és l serté* nyilvános árverésen eladóinak.

Mely árverésnek a széoényi kir. járás
bíróság 1908-ikévi V. 403/4 számú végzése 
folytán 85 kor. 54 fillér hitr. tőkekövetelés, 
ennek 1908. évi május hó 12-ik napjától járó 
5*/, kamatai eddig összesen 6 kor. 75 Hit
ben biróilag már megállapított és árverés 
kitűzés 4 kor. költségek erejéig Lndányban 
leendő eszközlésére 1909; M fébruár hó 
15-ik napjának délutáni 3 órája határi
dőül kitüzetik és ahhos a vénái szándékozók 
ezeonrl oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingósagek as 1881. évi LX. t.Jc. 
107. és 108. §-ái értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Szécsény, 1909 évi* január 27 n 
Nagy kir. bir. végrehajtó

Szép is divatos kifogás

talan ainósigü szavaink

ból kívánatra tftbbsztrt 
próbával ki szil ÖHónyóktt 

is till kabátot, zsákolt 
is ínUItói, küldnlngassá- 

(tkot priosesz is lovagló 

nadrágot, valamint papi 

..... rnvnraadát. 11 *" 
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